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Aktuelle Zahlen
zur Bevolkerungs- und Wirtschaftsentwicklung

1/2008 Liechtensteins 11.03.2008

Schlaglichter der aktuellen Entwicklung:

Die Zahl der Arbeitslosen sinkt gegenlber Februar 2007 um 25 Prozent.

Die Preise steigen:
die Jahresteuerung liegt im Februar bei 2.4 Prozent (Feb 2007 / Feb 2008);
der Heizdlpreis steigt innerhalb eines Jahres um 40 Prozent, der Benzinpreis um 14 Prozent.

Die Industrie- und Gewerbeunternehmen in Liechtenstein blicken gemass Konjunkturumfrage
von Ende Dezember 2007 weniger optimistisch in die Zukunft.

Die direkten Warenimporte erhéhen sich im Jahr 2007 um 12 Prozent, die direkten Warenexporte
um 16 Prozent (ohne CH-Warenverkehr).

Volkswirtschaftliche Gesamtrechnung 2005:
- Bruttoinlandsprodukt + 6.0%;

- Bruttonationaleinkommen + 9.5%;

- Volkseinkommen + 12.1%

5000 1 Entwicklung der volkswirtschaftlichen Grossen seit 1998

4500 - /
4000 - /\—/
3500 -

3000 - /\__/

2500

Mio. CHF

2000

1500

1000

500

0 e BNE
1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005p — \/E



mailto:info.statistik@avw.llv.li
http://www.llv.li/amtsstellen/llv-avw-statistik.htm

Merkmal

STANDIGE BEVOLKERUNG
1. Insgesamt

Zivilstand  ledig
verheiratet
verwitwet
getrennt
geschieden

Alter unter 15 Jahre
15 bis 64 Jahre
65 und alter

2. Bevolkerungsbewegungen
Geburteniiberschuss
Netto-Migration

3. Einbirgerungen
Wohnort im Inland
im Ausland

4. Erwerbstatige Bevdlkerung

Sektor 1
Sektor 2
Sektor 3

5. Auslander

In % der Gesamtbevolkerung

Kategorie  Niedergelassene
Jahresaufenthalter

Andere

Schweiz

Osterreich
Deutschland

Italien

Tirkei

Portugal

Serbien u. Montenegro
Andere

Nation

ARBEITSMARKT

1. Beschaftigte
davon Teilzeitbeschéftigte
Uber Personalverleih
im Inland wohnhaft
Anteil der Inlander

2. Zupendler

Anteil der Zupendler
davon aus der Schweiz
aus Osterreich
aus Deutschland
aus anderen Landern

3. Beschaftigte nach Sektoren

1. Sektor (Land- u. Forstwirtschaft)
2. Sektor (Industrie)
3. Sektor (Dienstleistungen)

4. Unternehmen nach Sektoren

1. Sektor (Land- u. Forstwirtschaft)
2. Sektor (Industrie)
3. Sektor (Dienstleistungen)

5. Arbeitslosigkeit*

Arbeitslose (neue Definition)

Arbeitslosenquote

Gemeldete offene Stellen
davon unbefristete Stellen

Datum oder

Periode

30. Juni
31. Dez.

30. Juni
30. Juni
30. Juni
30. Juni
30. Juni

30. Juni
30. Juni
30. Juni

31. Dez
31. Dez
31. Dez

Jan.-Dez.
Jan.-Dez.
Jan.-Dez.

30. Juni
30. Juni
30. Juni
30. Juni

30. Juni
31. Dez.
30. Juni

30. Juni
30. Juni
30. Juni

30. Juni
30. Juni
30. Juni
30. Juni
30. Juni
30. Juni
30. Juni
30. Juni

31. Dez.
31. Dez.
31. Dez.
31. Dez.
31. Dez.

31. Dez.
31. Dez.
31. Dez.
31. Dez.
31. Dez.
31. Dez.

31. Dez.
31. Dez.
31. Dez.

31. Dez.
31. Dez.
31. Dez.
31. Dez.

28. Feb.
28. Feb.
28. Feb.
28. Feb.

Mass-
einheit

Anzahl
Anzahl

%
%
%
%
%

%
%
%

Anzahl
Anzahl
Anzahl

Anzahl
Anzahl
Anzahl

Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl

Anzahl
Anzahl
%

Anzahl
Anzahl
Anzahl

Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl

Anzahl
%
Anzahl
Anzahl
%

Anzahl
%
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl

%
%
%

Anzahl
%
%
%

Anzahl
%
Anzahl
Anzahl

2004

34 477
34 600

43.8
45.8
4.4
0.5
5.6

17.8
71.2
11.0

306
174
132

425
174
251

16 806
306
5904
10 596

11812
11911
34.3

7414
4 335
63

3625
2 053
1171
1190
875
536
511
1851

29 533
19.7

15 622
52.9

13911
47.1

6 448
7072
351
40

1.3
44.2
54.5

3153
4.0
18.7
77.3

2005

20
17

2005

34734
34 905

43.6
45.8
4.4
0.4
5.9

175
71.1
114

305
166
139

365
159
206

16 737
296
5753
10 688

11884
11917
34.2

7 366
4451
67

3608
2 055
1179
1201
890
558
528
1865

30170
19.8

15 667
51.9

14 503
48.1

6 794
7258
415
36

1.3
43.9
54.8

3254
3.9
18.3
77.8

2006

595
3.4
89
53

2006

35010
35168

435
45.7
4.4
0.3
6.1

17.2
71.1
11.7

263
141
122

363
169
194

16 965
311
5793
10 861

11904
11 907
34.0

7416
4448
40

3593
2024
1186
1205
887
566
561
1882

31074
20.0
565
15936
51.3

15138
48.7
7338
7 266
493
41

1.3
43.7
55.1

3416
3.6
17.6
78.8

2007

582
3.3
114
93

Verande-

e rung in %
35 322 0.9
0.8
435 X
45.6 X
4.4 X
0.3 X
6.2 X
16.9 -1.4
70.9 -0.3
12.2 3.8
-13.8

-15.1

-12.2
-0.5

6.3

-5.8

17 369 2.4
301 -3.2
5872 1.4
11 196 3.1
11 927 0.2
-0.1

33.8 -0.7

7 406 -0.1
4479 0.7
42 5.0
3612 0.5
2033 0.4
1194 0.7
1193 -1.0
867 -2.3
577 1.9
574 2.3
1877 -0.3
3.0

X

X

1.7

X

4.4

X

8.0

0.1

18.8

13.9

X

X

X

5.0

X

X

X

2008 Veréljde-
rung in %

438 -24.7
25 X
232 103.5
195 109.7
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Merkmal

VOLKSWIRTSCHAFTLICHE
GESAMTRECHNUNG

Bruttoinlandsprodukt (BIP)
Bruttonationaleinkommen (BNE)
Volkseinkommen

PREISE

CH Landesindex Konsumenten-
preise (Basis Mai 2000 =100)

KONJUNKTURENTWICKLUNG

1. MWST-pflichtige Umséatze
grésserer Unternehmen
Veréanderung zum Vorjahreshalbjahr

2. Konjunkturumfrage Industrie

Allgemeine Lage
Anlagenauslastung
Auftragseingang
Ertrag

AUSSENHANDEL?

Direktimporte
Direktexporte

BAUTATIGKEIT

Bewilligtes Bauvolumen
Projektierte Baukosten

BANKEN

Bilanzsumme
Betreutes Kundenvermdgen

FREMDENVERKEHR

Gasteankinfte in Hotels
Logiernachte in Hotels

ENERGIE

1. Energieverbrauch
Eigenversorgungsgrad gesamt
Eigenversorgungsgrad Elektrizitat
Pro-Kopf-Verbrauch

2. Durchschnittliche Preise®
Heizol 100 Liter
Benzin Liter, bleifrei 95

Datum oder
Periode

Jan.- Dez.
Jan.- Dez.

Jan.- Dez.

Jahres-
durchschnitt

Februar

Halbjahr

Quartal
Quartal
Quartal
Quartal

Mass-
einheit

Mio. CHF
Mio. CHF
Mio. CHF

Index

Index

%

Bewertung
Bewertung
Bewertung
Bewertung

Kurvenwert Konjunkturtest:

Jan.-Dez.
Jan.-Dez.

Jan.-Dez.
Jan.-Dez.

31. Dez.
31. Dez.

Jan.-Dez.
Jan.-Dez.

Jan.-Dez.
Jan.-Dez.

Jan.-Dez.
Jan.-Dez.

Februar
Februar

Mio. CHF
Mio. CHF

m3

1000 CHF

Mio. CHF
Mio. CHF

Anzahl
Anzahl

GWh
%

%
Mwh

CHF
CHF

2002

4191
3698
2881

2005

104.7

103.9

2005
1. Halbjahr

9

2007
1. Quartal

++
+
+
+

+ 11 bis 50

2004

1865
3193

1648 538
484 768

34 205
106 989

50 103
103724

1357.7
6.6

19.1
39.2

2005

56.01
1.39

2003

4135
3538
2747

2006

105.8

105.4

2005
2. Halbjahr

11

2007
2. Quartal

++
+

++
+

= 10his -10

2005

1909
3227

693 292
349 749

38176
128 719

51 056
111 289

13735
6.6

18.2
39.4

2006

78.33
1.61

2004

4296
3554
2761

2007

106.5

105.4

2006
1. Halbjahr

12
2007
3. Quartal

++
+
+

++

- -11bis -50

2006

2164
3604

500 634
349 245

43 377
160 925

56 204
118 143

1404.5
6.7

17.3
39.9

2007

69.98
1.52

2005

4 555
3892
3095

2008

107.9

2006
2. Halbjahr

14

2007
4. Quartal

++
+
+
+

- -11bis -50

2007

2416
4182

761 767
460 893

59 603
128 619

2008

98.39
1.73

Verande-
rung in %

6.0
9.5
121

Verande-
rung in %

0.7

2.4

2007
1. Halbjahr

17

Prognose
1. Q. 2008

+ + + +

- - -51 bis -100

Verande-
rung in %

11.7
16.0

52.2
32.0

13.6
25.0

6.0
8.9

2.3

15

-4.9

1.3
Verande-
rung in %
40.6

13.8



XL

Datum oder Mass- Verande-

Merkmal Periode einheit 2004 2005 2006 2007 fung iniss
VERKEHR

1. Bestand Motorfahrzeuge 1. Juli Anzahl 31220 31785 31710 31900 0.6
Personenwagen 1. Juli Anzahl 23935 24 393 24 293 24 368 0.3
Sachentransportfahrzeuge 1. Juli Anzahl 2591 2579 2525 2 566 1.6

2. In Verkehr gesetzte neue
Motorfahrzeuge Jan.-Dez. Anzahl 2296 2404 2437 2474 15
Personenwagen Jan.-Dez. Anzahl 1793 1877 1891 1987 5.1
Sachentransportfahrzeuge Jan.-Dez. Anzahl 210 178 215 168 -21.9

Zeichenerklarungen
Schrift kursiv = provisorische Ergebnisse .
Schrift unterstrichen = berichtigte definitive Ergebnisse X

Angabe ist nicht vorhanden oder fallt spater an
Angabe nicht sinnvoll

Fussnoten
1 Angaben der Abteilung Arbeitsmarktservice (AMSFL) des Amtes fiir Volkswirtschaft

2 An den schweizerischen Grenzstellen erfasste Warenein- und -ausfuhren mit Liechtenstein als Bestimmungs- bzw.
Ausfuhrland. Quelle: Eidg. Oberzolldirektion. Der Warenverkehr mit der Schweiz ist nicht enthalten.

% Heizol Bezugsmenge 3001-6000 |, Benzin Durchschnittspreise an Tankstellen. Quelle Bundesamt fiir Statistik, Neuchatel.

Weitergehende Informationen finden Sie in den Spezialpublikationen der amtlichen Statistik.

Die aktuellen Zahlen zur Bevdlkerungs- und Wirtschaftsentwicklung Liechtensteins erscheinen vierteljahrlich jeweils
Anfang Marz, Anfang Juni, Anfang September und Anfang Dezember.
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